noidis vel piae matris, eaque magis chronica, enjus indicia crassiores et obscuriores meninges offerunt, aut, quod rarius maximeque atrophiae cerebri conjunctum accidit, in sola sanguinis stasi quaerenda est. Qua quidem in re semper bene examinandus est cerebri habitus, quippe ex quo eluet, utrum serum atrophiam secutum sit, an eandem effecerit. Etenim si cerebri gyri multum inter se distant, sulcique lati sunt, aliaque atrophiae cerebri signa exstant, serum non affectione meningum inflammatoria, exhalatione potius, ut vacuum atrophia cerebri ortum locum repleret, natum esse, sin autem gyri depresso, sulci paene sublati sunt, cerebrumque omnibus partibus optimam habet structuram, tum serum meningum inflammatione effectum esse, quoque volumine salvum cerebrum depressisse statuendum est, quod Durand-Fardel bene monuit, et Erlenmeyer quoque approbavit, qui atrophia cerebri antecedente etiam inter dilatatos sulcos infiltrationem serosam nonnunquam observavit, et exsudata ista serosa atrophiae cerebri connexa aut alteram tantum hemisphaeram solam, aut, si utramque, alteram tamen majore volumine obtexisse declarat.

At non semper serum illud plane clarum est, coloratum potius vario modo, mixtumque modo sanguine, modo pure, modo denique albumine, apparetque partim cavo arachnoidal circuininetum, partim etiam in telam cellulosam arachnoidem piae matri conjugentem infiltratum, idque modo solutum, modo pseudomembranis retensum, quo sit, ut cystae existant, quas jani Greding ampullarum forma nucularumque volumine descriptis et quarum Parchaphe septem pisi magnitudine fibrosas, cretacea completas substantia apud moriam reperit.

Copia seri, si Ducheck ducem sequimur, usque ad duas libras proficere potest, quantum in anoīa paralytica se observasse narrat, quum Flemming¹ nunquam plus quam sex ad octo uncias invenisse velit.

Greding apud centum maniacos duodetricies,
 apud viginti sex epileptico-maniacos quinques,
 apud sedecim epileptico-anōicos ter,
 apud viginti quatuor melancholicos duodecies,
 apud triginta anōicos novies
 reperit serum intermeningale, quod Solbrig
 apud quadraginta tres vesanos quindecies,
 novies quidem apud anōicos comprehensit.

¹ Bericht über Sachsenberg in der allgem. Zeitschr. f. Psychiatric 1852. p. 412.

Aubanel et Thore autem illud serum
 apud quatuordecim maniacos octies,
 apud quadraginta duos annoīcos paralyticos quindecies, et
 apud undecim annoīcos semel invenerunt.

Eandem arachnoidis, quam dicit infiltrationem, Parchappe apud trecentos tredecim vesanos septuagies commemorat.

Göricke¹ exsudatum serosum vel seroso-purulentum semper apud paralysin generalem, et Günsburg² seri in cavum arachnoidale effusionem saepissime apud potatores delirio mortuos detexit.

Quantum autem hujus seri accumulationis sit momentum, dubitare nemo potest, siquidem ingenii imbecillitatem, quae majori ejus copiae fere semper conjuncta est, considerat, sive praecipue apud vesanos subita seri exsudatione, quae tunc apoplexiae sanguineae symptomata simulat, persaepe mortem adduci compertum habet.

Aëris autem vesiculae, quas in pia matre Morgagni³, Greding⁴, Hasenöhrl⁵, Chiarugi⁶, qui eas etiam inter piam matrem et arachnoidem et inter illam cerebellumque, quidquod in ventriculis lymphatico conunctas exsudato reperit, commemorant, quantopere putredini sint attribuendae, discernere nolim, etiamsi Chiarugi illis in cadaveribus, in quibus has vesiculas observarit, nondum putredinem intrasse affirmet et Albers⁷ in majoribus meningum venis multas adfuisse bullas referat.

Sed priusquam progrediar, pauca verba de **fluido cerebro-spinali** faciam, quod serosae in meninges exsudationi sive exhalationi maxime congruit, et ce quo Magendie⁸ multa eaque praeclara disseruit, quem nunc secutus sum.

Sedes hujus fluidi inter piam matrem et arachnoidem habenda est, ex uno loco per aquaeductum Sylvii et infundibulum in ventriculos provehitur, uorum quartus communicationem cum canali vertebrali conciliat.

¹ Ueber allgemeine Lähmung bei Geisteskranken: Allgem. Zeitschr. f. Psychiatrie 1852. 541.

² Günsburg's Zeitschrift 1851. p. 254.

³ Epistola VIII. No. 9.

⁴ I. c. p. 303.

⁵ Historia medica trium morborum etc. 1761. p. 93.

⁶ I. c. observ. 3. 40. 45. 83. 86. 95. 96. 98.

⁷ Beobachtungen über die mikroskop. Veränderungen der grauen Substanz in den mit Hirn verbundenen Hirnleiden: deutsche Klinik 1852. No. 42 u. 44.

⁸ Leçons sur les fonctions du système nerveux. Paris 1839.

Lassaigne, qui id fluidum chemica ratione exploravit, haec invenit:

| | |
|--|--------|
| Aquae | 98,564 |
| albuminis | 0,088 |
| osmazomi | 0,474 |
| NaCl et K a Cl | 0,801 |
| materiae animalis et Na O P O ₅ . . . | 0,036 |
| Na O C O ₂ et Ca O P O ₅ . . . | 0,017 |

Haldat denique:

| | |
|---------------------|------|
| Aquae | 96,5 |
| osmazomi | 0,9 |
| muci | 0,3 |
| albuminis | 0,6 |
| saliūm | 1,5 |

Deinde Couérbe praeter aquam materiam animalem in alchole et aethere insolubilem, cerebri neurilemati similem, porro albumen, cholestearinam, cerebrotam, NaCl, CaOPO₅, sal kalinum, MgO, plura ergo cerebri ipsius elementa detexit.

Quod quidem fluidum pia matre multis vasibus trajecta et ventriculorum superficie secernitur, idque ipsius cerebri, quod ei materiam praebet, impendio fieri verisimile est, quippe quod in hydrocephalo externo et interno, qui persaepe aucto isto fluido existere videtur, cerebri ipsius consumptionem ac tabem animadvertis. Fortasse id ipsum fluidum cerebrum nutricat, nervosque omnes, quorum vaginas, nisi in ipsis nervis canaliculus aliquis ei locum praebeat, perfundit, quo sit, ut compressionem nervis adhibitat moderet, eos alat, eorumque functiones adjuvet. Quanti autem in cerebrum sit ejus momentum, nonnullis ex experimentis satis elucet, quippe quod artificialis ejus remotio stuporem statumque immobilem, raro etiam vehementem excitationem efficit, quae omnia statim desierunt, simulac post plures horas fluidum regeneratum erat. Sin autem fluidum antea remotum Magendie frigidius injectum, animal febri ac frigore jactatum est. Fluidum tamen quodam modo compressum esse, ipsumque rursus cerebrum aequaliter comprimere, appareat ex eo, quod illud apertura in caveam, quae fluidum contineret, facta propulsum effluxerit. Quod si autem deficit, sicut in cerebri hypertrophia, quae id depellit ejusque resorptioni efficit, cerebri membranae siccae, aridae inveniuntur. Compressionis vero symptomata, quae hyperaemiis et apoplexiis attribuere solemus, fluido cerebralí compresso effici et venaesectiones non solum impe-

dito sanguinis affluxu, sed etiam fluido cerebrali resorpto prodesse posse, haud plane negari potest.

Quae si consideramus, magnum ejus momentum, quod ad ejus copiam et qualitatem attinet, in cerebri functiones et salvas et alienatas agnoscere cogimur, quae quidem res, haud facilis et nondum satis perspicua, in dijudicandis cerebri mutationibus bene notanda mihi videtur, neque dubito, quin multi, qui dicuntur hydrocephali, nullo alio modo, quam aucta fluidi cerebro-spinalis copia, oriantur. Quantopere autem ista sententia, in homine vivo illud fluidum aëris forma existere, valeat, dijudicare non conatus sim.

Nunc vero ad **glandulas Pacchionii**, quae dicuntur, progrediar, quae quamquam etiam apud homines mente sanos, maxime senes, reperiuntur, apud vesanos vero persaepe ad majus volumen producuntur, quales morbosum aliquem statum habere debeamus.

Jam Greding majorem vim iis attribuit, easque alba, mollia, hemisphaerica, fungosa describit corpuscula, quorum naturam et originem non amplius investigat. Persaepe autem easque aequo maiores inveniri notat, quidquid haud raro ossea quoque massa expletas observavit, quales longi morbi spatii proprias putat. Eadem corpuscula Greding apud centum maniacos nonages bis, quadragies bis quidem numerosissima, apud viginti quatuor melancholicos duodecies plura, novies pauca tantum, apud triginta anoicos denique septies decies majorem, septies minorem eorum frequentiam reperit. Ossificationes autem illorum corpusculorum apud ducentos sedecim vesanos quadragies ter aderant, eaeque apud centum maniacos vicies ter, apud triginta anoicos autem undecies.

Quod ad eorum sedem spectat, piae matri attribuenda esse, maximeque secundum falcem cerebri, ad fossas Sylvii, ad floccos, verum superiorem, et plexus choroideos inveniri, Bock¹ declarat, qui eas fibrosas piae matris granulationum forma indutas condensations habet, easque aut alborum granulorum e tela fibrosa formatorum accumulationem esse, aut laminae meningibus illatae neque regularem formam praebentis, crassioris, albido-flavae facie, cui granula disseminata adhaereant, apparere, judicat.

Luschka² vero, microscopii examini nisus, easdem villiformes telae arachnoidalis, e cujus superficie plus minusve prouineant, propages putat, quos quidem villos maxime ad hypertrophiam propensos esse, istoque statu

¹ Handbuch der patholog. Anatomie. Leipzig 1852. p. 494.

² Die Pacchioniischen Drüs'en: Müllers Archiv 1852. p. 2.

adipe impleri, quidquod totos in pinguem massam degenerare affirmat. Vasorum autem praesidio, quae fere soluta a cerebro in sinum longitudinalem intrent, eas utiles esse suspicatur. Vix autem, quam hypertrophicae glandulae exerceant, plane ex perforata dura matre et foraminibus tabulae crani vitreae impressis apparet, quare eas nonnunquam etiam vasa sinum longitudinalem potentia premere ipsiusque sinus partem obstruere posse, Luschka verisimile arbitratur.

Meckel¹ auctore glandulae Pacchionii ex parvis corpusculis existunt, quae ex lege apud omnes adultos homines permulta inveniantur in maculis, quae eo modo efficiantur, ut dura mater prope sinum longitudinalem duas in laminas segregetur. Illos plerumque excavatos et cellulis repletos folliculos Meckel vasa lymphatica habet.

Formam autem modo lentiformem, modo sphaericam, modo oblongam, quidquod paralleligrammati similem Greding delineat.

Stahl², qui haec corpuscula apud idiotam quendam valde maiores invenit, sphaericis concrementis, qualia Harless³ in plexu choroideo reperit, impleta vidit.

Plexus choroideus saepe mutationes pathologicas in vesanorum cadaveribus offert, quippe quem Greding⁴ inter ducentos sedecim vesanos sedecies tantum salvum, apud nonaginta sex maniacos quidem nunquam integrum repererit, quod indicium Holmes Coote⁵ vehementer offendit, asseverans, se neglectis illis parvis cystis, quae etiam apud sanos reperiuntur, ac majore minoreve sanguinis copia, nunquam plexum choroideum morbose mutatum vidiisse. Mea vero sententia, si varios praeclaros viros, quorum Chiargi, Bergmann, Esquirol, Parchappe, Aubanel et Thore exempli gratia affero, quique omnes singulas plexus choroidei affectiones commemorant, sequor, Coote valde errat. Laesiones autem, quas commemoratas inveni, hae fere sunt:

Persaepe cystae, quarum magnitudo inter papaveris semina, nucem ovumque gallinaceum distat, numerus tamen varius est, plexui choroideo adhaerentes et plerumque serum clarum, nonnunquam etiam fluidum lacteum

1 Mémoires de l'Académie de Berlin 1764.

2 Beiträge zur Physiognomik ic. p. 65.

3 Müller's Archiv 1845. Heft 4. tab. 12. u. 13.

4 I. c. p. 314

5 Bemerkungen über patholog. Anat. des Gehirns bei Irren in the Journ. of psychol. Medic. and ment. Pathol. 1851. Heft 2.

(Parchappe), vel sebaceam, osseam, calcaream (Bergmann¹ apud manuacum majora phosphati „duplicis“ crystalla in utroque plexu reperit), are-naceam (Parchappe) substantiam continentem inveniuntur.

Mirum quoddam exemplum Schiffner² apud idiotam inventum refert, cuius plexus choroideus sinister sanguine turgescens nodulum nervinum, quem dicit, grani hordei forma ac volumine, qui utraque sine in tenuia filaments sensim discessit, continuerit. Praeterea etiam omnis plexus choroideus alterius seu utriusque lateris inflatus, turgescens et crassior nonnunquam deprehenditur, ut pennae crassitatem attingere possit.

Bergmann³ apud melancholicum sinistrum plexum choroideum valde crassiorem invenit, cui glandulosa pseudomassa pollicem unum longa et tres lineas lata adhaeserit, quae mollita, flavo colore, abnormalis nuclei tumor ac degeneratio fuerit et intus magnam acervuli copiam continuerit. Idem⁴ apud anoicam excrescentiam fabae magnitudine, gummi arabici colore et natura in plexu fornicis, nec non apud paranoicum in plexu choroideo excrescentiam avellanae volumine invenit, quae fluido aquoso madefacta albam, pingueam, pulposam continuerit substantiam.

Richter⁵ tandem venas plexus choroidei ventriculorum lateralium et tertii varicose dilatatas apud ecstasin commemorat.

¹ Nasse's Zeitschr. f. Anthropologie 1823. II. p. 416 und Allg. Zeitschr. f. Psychiatrie 1850. p. 180.

² In Stahls Beiträgen ic. p. 29.

³ Allgem. Zeitschr. f. Psychiatrie 1846. p. 228.

⁴ Dasselbst 1850. p. 185.

⁵ Sektionsbericht eines Geisteskranken in der allgem. Zeitschr. f. Psychiatrie 1849. p. 714.

C e r e b r u m.

Pondus cerebri multo apud vesanos differre ex Parchappe et Bergmann experimentis elucet, quae infra accuratius contemplabor.

Medium quidem cerebri pondus varii varium statuerunt:

| | | | | | | | | | | |
|----------------------|------------|-------|------|-----|-----|-----------|-------|------|-----------|------------------|
| Paacock ¹ | apud viros | 50 | unc. | 6 | gr. | apud fem. | 44 | unc. | 7½ | gr. |
| Hamilton | " | 48 | " | 5 | dr. | " | 43 | " | (avoir du | |
| | | | | | | | | | poid). | |
| Clendenning | " | 45,85 | unc. | " | " | | 41,25 | unc. | | |
| Solly | " | 44 | unc. | 3,4 | dr. | " | 39 | unc. | 3,3 | dr. |
| Sims | " | 47 | " | 13 | " | " | 44 | " | 10 | " |
| | | | | | | | | | | (avoir du poid). |